5-86/33/2022
91MS0033-01-2022-000227-26
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2022 года
                город Джанкой
         Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мальцевой Т.В., рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении в отношении МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», расположенного по адресу: ИЗЪЯТО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.13.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья» опубликовало в средствах массовой информации программы телепередач без размещения знака информационной продукции, при следующих обстоятельствах.

По результатам проведения мероприятия систематического наблюдения Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю выявлено, что МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», в нарушение требований ч.4, ч.4.1 ст.12 Федерального закона от 29.12.2010 N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" (далее по тексту Закон № 436_ФЗ)  допущен выход в свет выпуск газеты «Заря Присивашья» № 44 (12901), вышедшей в свет 04.11.2021 с отсутствием знаков информационной продукции в программе телепередач, в частности: в программе телепередач за 09.11.2021 телеканала «Рен-ТВ» в 20:00 анонсирован показ художественного фильма «Геошторм», телеканал «Русский роман» в 8:40 анонсирован х/ф «Ради тебя», в 11:40 - х/ф «Все вернется», без знака информационной продукции. В соответствии с Реестром прокатных удостоверений фильмов Минкультуры РФ, данные фильмы имеют соответственно: возрастную категорию «детям до 16 просмотр разрешен в сопровождении родителей», «Для детей старше 12 лет», « для детей старше 16 лет». Газета «Заря Присивашья» зарегистрирована Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополю от 21.01.2021  ПИ№ТУ91-00387.

Представитель юридического лица – Мальцева Т.В. в судебном заседании пояснила, что с правонарушением согласна, в газете от 04.11.2021 имеются нарушения, допущены отсутствие знаков информационной продукции в программе телепередач.

Выслушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу и исследовав материалы дела, судья считает вину юридического лица в совершении указанного правонарушения доказанной, подтверждается собранными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении от 27.01.2022 № *** (л.д.1-6); выпиской и реестра (л.д.7); копией устава СМИ газеты «Заря Присивашья» (л.д.8-13); фотоматериалом (л.д.14-26); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.27-41); сведениями Минкультуры России (л.д.42-45); сведениями о результатах проверки от 17.11.2021 № *** (л.д.46-53).
Согласно ст.6 Закона N 436-ФЗ классификация информационной продукции осуществляется ее производителями и (или) распространителями самостоятельно (в том числе с участием эксперта, экспертов и (или) экспертных организаций, отвечающих требованиям статьи 17 настоящего Федерального закона) до начала ее оборота на территории Российской Федерации. При проведении исследований в целях классификации информационной продукции оценке подлежат:1) ее тематика, жанр, содержание и художественное оформление;2) особенности восприятия содержащейся в ней информации детьми определенной возрастной категории;3) вероятность причинения содержащейся в ней информацией вреда здоровью и (или) развитию детей. Сведения, полученные в результате классификации информационной продукции, указываются ее производителем или распространителем в сопроводительных документах на информационную продукцию и являются основанием для размещения на ней знака информационной продукции и для ее оборота на территории Российской Федерации.

В части 1 статьи 12 Закона N 436-ФЗ указано, что обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем следующим образом:1) применительно к категории информационной продукции для детей, не достигших возраста шести лет, - в виде цифры "0" и знака "плюс";2) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шести лет, - в виде цифры "6" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше шести лет";3) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста двенадцати лет, - в виде цифры "12" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 12 лет";4) применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры "16" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "для детей старше 16 лет";5) применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры "18" и знака "плюс" и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания "запрещено для детей".

В соответствии с ч.4, ч.4.1 ст.12 Закона N 436-ФЗ, знак информационной продукции размещается в публикуемых программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях. Производитель, распространитель продукции средства массовой информации вправе заключить с лицом, предоставившим ему для опубликования программу теле- и (или) радиопередач, перечень и (или) каталог информационной продукции, гражданско-правовой договор, по которому на указанное лицо возлагается обязанность обозначить знаком информационной продукции в соответствии с настоящей статьей такие программы теле- и (или) радиопередач, перечни и (или) каталоги информационной продукции.

Согласно ст.2 Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" под редакцией средства массовой информации понимается организация, учреждение, предприятие либо гражданин, объединение граждан, осуществляющие производство и выпуск средства массовой информации.
Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья» по ч.2.1 ст.13.21 КоАП РФ, так как оно опубликовало в средствах массовой информации программы телепередач без размещения знака информационной продукции.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», расположенное по адресу: ИЗЪЯТО, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.13.21 КоАП РФ и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: ИЗЪЯТО назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-86/33/2022 от 28.02.2022.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко